Posición activa, neta 74,013,849 89,734,534
 ____________ ____________

Al 31 de diciembre de 2019 y de 2018, la Compañía no tiene operaciones vigentes con productos

derivados para la cobertura de su riesgo de cambio. El resultado de mantener saldos en moneda

extranjera para la Compañía en el año 2019 fue de una ganancia neta de US$559,523 (pérdida

neta de US$824,976 en el año 2018), las cuales se presentan en el rubro “Diferencia en cambio,

neta” del estado de resultados integrales.

Notas a los estados financieros (continuación)

58

Sensibilidad a las tasas de cambio -

Al 31 de diciembre de 2019, la Compañía no tiene operaciones vigentes con productos derivados

para la cobertura de su riesgo de cambio. El siguiente cuadro muestra la sensibilidad a un cambio

razonablemente posible en las tasas de cambio del dólar estadounidense, considerando que todas

las demás variables permanecerán constantes, de la utilidad de la Compañía antes del impuesto a

las ganancias (debido a cambios en el valor razonable de los activos y pasivos monetarios):

Aumento /
disminución
porcentual

Efecto en

resultados antes de
impuesto

a las ganancias

  US$

2019 +10% 2,115,760

2019 -10% 2,115,760

2018 +10% 1,711,473

2018 -10% (1,711,473)

Riesgo de crédito

El riesgo de crédito es el riesgo de que una contraparte no pueda cumplir con sus obligaciones en

relación con un instrumento financiero o contrato de venta, generando una pérdida financiera. La

Compañía está expuesta a un riesgo de crédito por sus actividades operativas (principalmente cuentas

por cobrar y préstamos) y de sus actividades de financiamiento, incluyendo depósitos en bancos e

instituciones financieras.

La Compañía evaluó como baja la concentración del riesgo con respecto a las cuentas por cobrar

comerciales, ya que con relación a sus principales clientes, el riesgo se reduce debido a que la